
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
prot. 1629/2022 – 27 aprile 2022

Oggetto: approvazione del Codice etico della società Pasubio Tecnologia s.r.l.

L' Amministratore Unico

RICHIAMATI i seguenti atti normativi:
• legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
• decreto  legislativo  14 marzo 2013,  n.  33 recante “Riordino della  disciplina riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante la
“Revisione e semplificazione delle disposizioni  in  materia di  prevenzione della  corruzione,
pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;

• decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante le “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 , della legge 6 novembre 2012, n.190”;

• la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020, relativa alle “Linee guida in materia di Codici di
comportamento delle amministrazioni pubbliche”

• Piano  Nazionale  Anticorruzione  2019  adottato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(“A.N.A.C.”) con delibera n. 1064 del 13.11.2019;

• Decreto  Legislativo  8  giugno  2001,  n.  231  recante  “Disciplina  della  responsabilità
amministrativa  delle  persone  giuridiche,  delle  società  e  delle  associazioni  anche  prive  di
personalità giuridica, a norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300;

• Decreto  Legislativo  19 agosto  2016,  n.  175  recante  “Testo  unico  in  materia  di  società  a
partecipazione pubblica”;

RICHIAMATI gli atti di riferimento di questa Società:
• Codice di comportamento approvato con deliberazione prot. n. 980 del 4 marzo 2015 dal CdA

di Pasubio Tecnologia s.r.l.;
• Modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo  ai  sensi  del  d.lgs.  231/2001 adottato  da

Pasubio Tecnologia s.r.l. con delibera dell’AU prot n. 320/2020 del 31 gennaio 2020;
• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 adottato

da Pasubio Tecnologia s.r.l. con delibera dell’AU prot n. 1208/2021 del 31 marzo 2021;

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento, con la contestuale ridenominazione in Codice etico,
del Codice di comportamento della Società, alla luce delle evoluzioni legislative, delle “Linee Guida in
materia di Codici di Comportamento delle amministrazioni pubbliche” emanate dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione con delibera n. 177 del 19.02.2020, nonché dell’adozione del Modello ex d.lgs. 231/01
da parte della Società;

CONSIDERATO che:
• l’A.N.AC., ai sensi delle Linee guida in materia, ha ravvisato che le società partecipate da

pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  ad  applicare  la  normativa  sulla  trasparenza
limitatamente ai  dati  e ai  documenti  inerenti l’attività di pubblico interesse (cfr.  Delibera n.
1134/2017 e PNA 2019, Parte I, § 3) e che per tali enti l’adozione di misure integrative di
prevenzione  della  corruzione  sono,  come  lo  stesso  “modello  231”,  solo  facoltative,  ma,
qualora  vengano  adottate  è  necessario  porre  attenzione  a  ricomprendere  doveri  di
comportamento volti a prevenire la c.d. corruzione passiva;

• il  Codice  è  dunque  parte  del  sistema  integrato  costituito  dal  Modello  di  organizzazione,
gestione e controllo ai sensi del d.lgs. 231/01 e dal Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza adottati da Pasubio Tecnologia;

PRESO ATTO della stesura e del  Codice etico redatto a cura degli Uffici Competenti ai sensi della
normativa vigente in materia sopra richiamata;

INFORMATA  la  RSU,  di  cui  sono  state  considerate  le  osservazioni  nella  stesura  del  Codice
medesimo;



RITENUTO di approvare il  predetto  Codice etico  nel  testo  che si  allega quale parte  integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare il  Codice etico,  che si allega al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il  Codice etico adottato con il presente provvedimento annulla e sostituisce
integralmente  il  Codice  di  Comportamento approvato  dal  CdA di  Pasubio  Tecnologia  con
delibera prot. n. 980 del 04.03.2015;

4. di consegnare in copia il Codice etico all’Amministratore Unico, al Direttore, al Vice Direttore e
a tutto il Personale (dipendente e in distacco) della Società, nonché ai nuovi assunti;

5. di  sottoporre  al  Personale,  al  Direttore,  Vice Direttore e all’Amministratore Unico apposito
modulo di avvenuta consegna e presa visione del Codice, da sottoscrivere e restituire alla
Società;

6. di  inserire nei  contratti  e atti  di  incarico verso collaboratori,  consulenti  e fornitori  apposite
clausole con le quali questi ultimi dichiarino di aver preso atto delle disposizioni del Codice,
con impegno a uniformare il proprio comportamento ai principi in esso contenuti, stabilendo
altresì  anche l’eventuale  risoluzione o decadenza del  rapporto  in  caso di  violazione degli
obblighi derivanti dal Codice stesso;

7. di disporre la pubblicazione del Codice nell’intranet aziendale e nel sito web della Società
nella  sezione Società Trasparente - Disposizioni Generali - Atti generali.

8. di disporre, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito
web di Pasubio Tecnologia s.r.l. nella Sezione “Società trasparente”.

L' Amministratore Unico
Laura Locci

________________________


